
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: BIANCHI MARILISA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

          Copia Albo 
 

COMUNE DI BEREGAZZO CON FIGLIARO 
Provincia di COMO 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: Servizio di supporto al calcolo del fondo risorse decentrate anno 2024           

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di febbraio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto: 

▪ il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 267/2000;   

▪ il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 21 del 31.07.2020; 

▪ il Decreto del Sindaco n. 2/2022 di nomina a Responsabile di questo Servizio; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 28.07.2023, esecutiva, è stato approvato il Documento 

unico di programmazione 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 in data 18.12.2023, esecutiva, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento unico di programmazione 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 18.12.2023, esecutiva, e successive modificazioni e 

integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 22.12.2023, esecutiva, e s.m.i. è stato approvato il Piano Esecutivo 

di gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

 

Richiamato l’art. 79 del CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali del 16.11.2022 il quale fornisce 

le indicazioni per la costituzione del fondo risorse decentrate; 

 

Considerata la complessità della materia e le novità previste dal recente CCNL del 16.11.2022 apportante alle 

modalità di costituzione del fondo incentivante, si ritiene incaricare operatore specializzato del servizio di 

supporto del calcolo del fondo risorse decentrate – macrocategoria “personale non dirigente” al fine di 

avviare la contrattazione decentrata; 

 

Interpellato l’operatore economico UNIONE PROVINCIALE ENTI LOCALI - ITALIA CON SEDE IN Via Como 40, 

21100 Varese C.F. 80009680127 – P.IVA 03452510120 il quale ha presentato la seguente offerta: 

- Supporto al calcolo del fondo risorse decentrate: € 200,00 oltre IVA 22% (prot. n. 85 del 08.01.2024); 

 

Visti:  

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia e che 

consente per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, di procedere mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

• il Comunicato ANAC del 10.01.2024 che dispone che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la 

disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del 

codice dei contratti pubblici, ma che per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 

30 settembre 2024 sarà possibile utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 

contratti pubblici – PCP dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

 

Considerato che il valore dell’appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro, Iva esclusa; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

N .   8 /FIN / Reg. Resp. Servizio Data  14/02/2024 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: BIANCHI MARILISA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ritenuto di utilizzare il criterio del minor presso di cui all’art. 50, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

Ritenuto individuare l’operatore economico UNIONE PROVINCIALE ENTI LOCALI - ITALIA CON SEDE IN Via 

Como 40, 21100 Varese C.F. 80009680127 – P.IVA 03452510120 a cui affidare il servizio in oggetto considerato 

che: 

- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui al D. Lgs. n. 36/2023; 

- l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento poiché operante nel settore richiesto; 

- quale fornitore nonché sviluppatore dei gestionali in dotazione all’ente, ha la competenza specifica 

per la gestione degli stessi; 

 

Dato atto che il presente affidamento diretto è motivato da: 

a) modesta entità della spesa inferiore ad € 5'000,00; 

b) rispondenza del servizio a quanto richiesto dalla normativa vigente; 

c) congruità dell’offerta e convenienza del prezzo proposto dalla società offerente;  

d) possesso, da parte dell’operatore economico contraente, dei requisiti di serietà professionalità;  

 

Richiamato l’articolo 49, comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale recita che è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad euro 5.000,00; 

 

Visti l’articolo 17, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 che recita “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

 

Visto l’articolo 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 

comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”; 

 

Richiamata la legge 13 agosto 2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3 come modificato e integrato dal D.L. n. 187 

del 12.11.2010 convertito nella Legge n. 217 del 17.12.2010, che introduce disposizioni volte ad assicurare la 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine di prevenire 

infiltrazioni criminali; 

 

Dato atto che, in conformità a quanto previsto dalla Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i.  in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici il relativo codice 

CIG B049AB54CC; 

 

Accertata la regolarità tecnica del presente procedimento e ritenuto provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi meglio specificati in premessa: 

 

1. di dare atto che la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di approvare l’offerta presentata da UNIONE PROVINCIALE ENTI LOCALI - ITALIA CON SEDE IN Via Como 40, 

21100 Varese C.F. 80009680127 – P.IVA 03452510120 e precisamente: 

- Supporto al calcolo del fondo risorse decentrate: € 200,00 oltre IVA 22% (prot. n. 85 del 08.01.2024); 

 

3. di procedere pertanto all’affidamento diretto del servizio in oggetto al suddetto operatore economico; 

 

4. di impegnare l’importo complessivo di € 244,00 in favore di UNIONE PROVINCIALE ENTI LOCALI - ITALIA CON 

SEDE IN Via Como 40, 21100 Varese C.F. 80009680127 – P.IVA 03452510120 derivante dal presente 

provvedimento come segue: 

 

E/U Miss Progr Tit Liv 2 Liv 3 Liv  4 Liv 5 cap esigibilità 

€ 244,00 1 10 1 03 02 99 999 140/170/1 2024 

del B.P. 2024/2026, esecutivo; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: BIANCHI MARILISA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:  

a) fine da perseguire:   costituzione fondo decentrato 

b) oggetto del contratto:  supporto alla corretta determinazione del fondo salario accessorio 

c) forma del contratto:  scambio di lettere 

d) clausole essenziali:  rispetto delle tempistiche di esecuzione  

 

6. di dare atto che: 

• l’intervento è classificato con il codice CIG n. B049AB54CC;  

• il presente affidamento è subordinato al rispetto da parte della ditta, della normativa di cui alla legge 

136/2010 e che, a pena di decadenza della presente aggiudicazione, dovrà assumersi la responsabilità 

per il completo rispetto della disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari propri e dell’eventuale 

propria controparte; 

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

8. di attestare, ai sensi dell’art. 9 del d.l. 78/2009, la compatibilità della suddetta spesa con i relativi 

stanziamenti di Bilancio e con le regole finanziare. 

 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione, tenuto conto 

dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 successivamente convertito in Legge n. 102/2009, previa verifica della legalità e 

della copertura della spesa nonché della completezza e regolarità della documentazione a corredo, 

pertanto, copia della presente viene trasmessa al servizio finanziario ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: dott. Massimo NESSI 

                       

 

VISTO:   

    

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 147/BIS DEL 

D.LGS. 267/2000.  

 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000, si APPONE il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria della spesa impegnata 

con il presente provvedimento. 

 

 

Li, 14.02.2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: arch. Luigi ABATI 

 

Per presa visione:   

   _______________ 

F.to:  L’assessore 

(geom. Paolo G. Maino)  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal __________________ al _____________________  (atto n. ____________ ) 

 La presente determinazione viene pubblicata, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, nella forma e per il periodo 

che il medesimo D. Lgs. richiedete (atto n. _____________ ) 

 

Li, __________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: dott. Massimo NESSI 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

 

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

dott. Massimo NESSI 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: dott. Massimo NESSI 


